
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RIMBORSO ICI A FAVORE DI ALCUNI CONTRIBUENTI.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 1188 

26/11/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 

302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”  

 

Visto l’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 che ha previsto quanto segue: "Il 

termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 151 del 

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b), punto 1), del decreto-

legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, é ulteriormente 

differito al 30 novembre 2013." 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 25 del 1/10/2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 

al Settore Finanziario; 

 

Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Ricevute le seguenti istanze di rimborso: 

- prot. n. 9580 del 9.07.2013, con la quale i Sigg.ri omissis1 e omissis2 chiedevano il rimborso delle somme 

versate a seguito di avviso di accertamento e non dovute in quanto lo stesso accertamento è stato annullato 

in autotutela; 

 - prot. n. 10371 del 23.07.2013, con la quale il Sig omissis3 chiedeva il rimborso delle somme versate a 

seguito di avviso di accertamento e non dovute in quanto lo stesso accertamento è stato rettificato in 

autotutela; 

 

Appurato che: 

- il Sig. omissis1 ha versato importi eccedenti quanto effettivamente dovuto al Comune di Decimomannu, per 

un importo pari ad €. 133,00, oltre ad €. 2,82 per interessi di legge, per una somma complessiva pari ad €. 

135,82; 

- il Sig. omissis2 ha versato importi eccedenti quanto effettivamente dovuto al Comune di Decimomannu, per 

un importo pari ad €. 134,00, oltre ad €. 2,85 per interessi di legge, per una somma complessiva pari ad €. 

136,85; 

- il Sig. omissis3 ha versato importi eccedenti quanto effettivamente dovuto al Comune di Decimomannu, per 

un importo pari ad €. 264,50, oltre ad €. 4,95 per interessi di legge, per una somma complessiva pari ad €. 

296,45; 



Ritenuto pertanto dover procedere al rimborso della somma di €. 531,50, oltre agli interessi maturati al tasso 

legale dalla data relativa a ciascun versamento pari ad €. 10,62, per un importo complessivo di €. 542,12, in 

favore dei contribuenti sopra citati, i cui dati personali sono contenuti in separato allegato a tutela del diritto 

alla riservatezza; 

 

Visto il D.Lgs. 507/1993; 

 
Visto l’art. 1, commi 164, 165 e 171 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007); 

 

Resi preventivamente i seguenti pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 25/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 1291/2013 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 

perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 

la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 

competenza assegnati. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                           __________________________________ 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 1291/2013 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 

disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 

e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                           __________________________________ 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere al rimborso delle somme versate in eccedenza da ciascun contribuente, i cui dati 

personali sono contenuti in separato allegato a tutela del diritto alla riservatezza, come da tabella 

sotto riportata, compresi gli interessi maturati al tasso legale dalla data relativa a ciascun 

versamento: 

 



 

 

 

 

 

 

3. di imputare la spesa complessiva di €. 542,12 al cap. 1480/457/2012 Imp. SGRAVI/2012; 

4. di procedere alla liquidazione dell’importo sopra riportato come rimborso per somme indebitamente 

versate a titolo di TARSU anni diversi in favore dei contribuenti i cui dati personali sono contenuti in 

separato allegato a tutela del diritto alla riservatezza; 

5. di provvedere ai conseguenti adempimenti, ai sensi degli art. 183 e 184 del D. Lgs. 267 del 

18.08.2000. 

 

        Il Responsabile del Settore Finanziario 

       dott.ssa Maria Angela Casula 

Contribuente Tassa interessi Totale da rimborsare

omissis1 133,00€               2,82€                  135,82€                          

omissis2 134,00€               2,85€                  136,85€                          

omissis3 264,50€               4,95€                  269,45€                          

531,50€               10,62€               542,12€                          



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  RIMBORSO ICI A FAVORE DI ALCUNI CONTRIBUENTI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 26/11/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal29/11/2013

Determina N. 1188 del 26/11/2013


